DO PRAZO – Dilatar o prazo de execução e vigência do Contrato em 12 (doze) meses, sendo o 
novo prazo de execução e vigência contratual o período de 30/01/2026 a 29/01/2027. 

DO REAJUSTE – De acordo com o Artigo 124, da Lei 14.133/2021, o valor mensal que era de R$ 
12.579,76 (doze mil, quinhentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos), corrigido pelo 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado nos últimos 12 (doze) meses 
(4,461840%), passa a ser de R$ 13.141,05 (treze mil, cento e quarenta e um reais e cinco centa-
vos), conforme abaixo: 

Lote 01 Descrição do objeto Unid Qtde Valor unitário Valor total 

Item 1 

Processamento dos resíduos provenien-
tes da Coleta Seletiva, com recepção, 
triagem, prensagem, enfardamento, ar-
mazenamento e comercialização dos

[...]

ração, bem como a destinação ambien-
talmente adequada dos rejeitos. 

Meses 12 R$ 13.141,05 R$ 157.692,60 

DO VALOR TOTAL – A partir do reajuste conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor Am-
plo (IPCA) aplicado ao Item 01 do Lote 01, o valor do Contrato que era de R$ 150.957,12 (cento e 
cinquenta mil, novecentos e cinquenta e sete reais e doze centavos), passa a ser de R$ 157.692,60 
(cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta centavos). 

DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO – A Gestão do Contrato fica sob responsabilidade do Sr. Jacson 
Pilger. A Fiscalização fica a cargo da Sra. Greisiane Aparecida de Medeiros Moraes e como Fiscal 
Substituto o Sr. Gabriel Kurpel.

[...]

Dilação do prazo de execução e vigência contratual por mais 12 (do-
ze) meses, reajuste de valor conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), 
bem como alteração da Gestão e Fiscalização. Novo Prazo: 29/01/2027. Valor do Aditivo: R$ 
157.692,60 (cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta centavos). 
Origem: Dispensa por Justificativa nº 01/2024. Fundamento Legal: Artigos 107, 124 e 125 da Lei 
Federal 14.133/2021. Data da assinatura: 13/01/2026. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo 
Município e Maria Rozangela Monteiro, pela Associação.

[...]

Objeto: Dilação do prazo de
execução e vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
reajuste de valor conforme Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), bem como alteração da Gestão e
Fiscalização. Novo Prazo: 29/01/2027. Valor do Aditivo: R$
157.692,60 (cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa
e dois reais e sessenta centavos). Origem: Dispensa por
Justificativa nº 01/2024. Fundamento Legal: Artigos 107, 124 e
125 da Lei Federal 14.133/2021. Data da assinatura:
13/01/2026. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo
Município e Maria Rozangela Monteiro, pela Associação.